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O. Úvod

Každý, kdo má za sebou zážitek delšího pobytu v cizině, poznal na vlastní kůži,

jaké to je, být někde cizincem. Tím spíše, jste-li cizincem v jiném kulturním okruhu,

navíc tam, kde jste jakožto cizinec jasně odlišitelný svým vzhledem a tudíž samozřejmě

přitahujete pozornost. Zkušenost cizince v Japonsku mám ze dvou pobytů, kratšího

v roce 2001 a pak z ročního v roce 2002/3 na Hokkaido University v Sapporu. Při

druhém pobytu jsem měla příležitost setkat se nejen s Japonci, ale blíže poznat i lidi

z nejrůznějších částí světa - v našem programu pro zahraniční studenty japanologie

byli lidé z Maďarska, z dálněvýchodního Ruska, Thajska, Koreje, Macaa, Hong Kongu,

USA, Kanady a Austrálie. Mojí bližší přítelkyní se stala studentka z Jižní Koreje; jejím

prostřednictvím jsem se dozvěděla něco o korejské společnosti a setkala se s lidmi

z dalších generací Korejců usazených v Japonsku. Setkala jsem se také se studenty,

kteří byli potomky japonských imigrantů - v druhé nebo třetí generaci, kteří přišli

z různých zemí- Brazílie, Kanady, USA- a kteří už ve valné většině neznali jazyk, ale

měli potřebu seznámit se zemí svých rodičů a prarodičů.

Všechna tato setkání s mnoha nejrůznějšími lidmi umocnila můj zájem o kulturní

odlišnosti, ačkoli interkulturními rozdíly se zde primárně zabývat nebudu.

Až při pobytu v Japonsku jsem si skutečně uvědomila, jak specificky Japonci

cizince vnímají a jak je silně mezi sebou a "cizinci" rozlišují. Od rozlišování je jen krůček

k diskriminaci, která je hlavním tématem této práce, i když musím předeslat, že

s diskriminací v otevřené podobě jsem se osobně v Japonsku nesetkala.

Mým cílem zde bude zmapovat vybrané aspekty diskriminace v současném

Japonsku s důrazem na etnickou diskriminaci, s malou odbočkou o projevech

diskriminace v japonském jazyce na závěr.

Uvědomuji si, že vyčerpávající zpracování tak rozsáhlého tématu by vyžadovalo

prostor mnohem větší, než jaký zde mám k dispozici, a že tato práce nepostihne

zdaleka vše, co k problematice patří. Přestože téma diskriminace je v dnešní době

velice aktuální, problematiku diskriminace v Japonsku a odrazů diskriminace

v japonském jazyce zatím nikdo, pokud je mi známo, v češtině nezpracovával. Budu

proto spokojená, podaří-li se mi podat základní přehled o vybraných aspektech tématu

a případně podnítit čtenáře k dalšímu studiu a kladení otázek.

Teoretickým základem a úvodem do problematiky je první část, kde se krátce

věnuji diskriminaci obecně a potom podrobněji kořenům etnické diskriminace, kterými
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jsou rasová teorie a ideologie. Protože se mi nezdálo dostačující hovořit o rasové teorii

pouze v souvislosti s japonským nebo východasijským myšlením, a pominout její

existenci v mé vlastní kulturní tradici, zařadila jsem do této části kapitolu, ve které jsem

se pokusila shrnout pozadí a vývoj rasové teorie v západním myšlení. Na ni navazují

kapitoly o rasovém myšlení v Číně a Japonsku v moderní době. Pro zpracování první

části jsem použila literaturu dostupnou v češtině a v angličtině; z české literatury mi

cenné informace poskytl v první řadě sborník příspěvků z interdisciplinárního sympozia

o problematice ras v Plzni 12.5.2005 s názvem Dějiny, rasa a kultura. 1

Ve druhé, hlavní části, jsem se věnovala pozadí diskriminace v Japonsku a

současné situaci na tomto poli včetně konkrétních případů. Nejvíce prostoru dostala

etnická diskriminace; kostru a mnoho příkladů mi poskytla zejména kniha Masataky

Okamota Etnická diskriminace v Japonsku z pohledu Mezinárodní úmluvy o odstranění

všech forem rasové diskriminace. 2 Z neetnicky definovaných diskriminovaných skupin

jsem zvolila pouze dvě, které jsou pro Japonsko něčím výlučné.

V poslední, třetí části, jsem se letmo dotkla vztahu diskriminace a jazyka

obecně, a doplnila jsem kratší kapitolu o souvislostech mezi diskriminací v Japonsku a

japonštinou, zejména co se týká takzvaných diskriminačních slov (sabetsugo).

Při zpracování druhé a třetí části jsem vycházela převážně z japonsky psané

literatury.

V celé prac1 pouz1vam mezinárodní transkripci, která případnému zájemci

usnadní orientaci ve světových informačních zdrojích.

Diskriminace z nejrůznějších důvodů existovala, existuje a existovat bude ve

všech lidských společnostech. Přirozenou lidskou snahou je snaha přežít a najít své

místo ve světě. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, je vymezit se vůči druhému, jinému

-a k tomuto vymezování často diskriminace slouží. V tom není Japonsko výjimkou.

Nemám zájem o lovení nějakých senzací, ale s respektem vůči realitě a minulosti

se chci prostřednictvím poznávání poněkud odvrácené stránky země, jejíž kulturu a

jazyk mám ráda, dozvědět něco více o odvrácené stránce země vlastní, a pochopit tak

lépe, co to znamená být člověkem. Věřím totiž, že světlá i temná stránka jsou spojenou

a nerozdělitelnou součástí lidského údělu, který je bez ohledu na takzvanou

"rasu," původ, pohlaví, jazyk nebo předsvědčení pro každého z lidí stejný.

1 BUDIL, Ivo T. -BlAŽEK, Vladimír- SLÁDEK, Vladimír (ed.): Dějiny, rasa a kultura, Katedra antropologie FF ZČU v
Plzni, Plzeň 2005.
2 OKAMOTO, Masataka: Nihon no minzoku sabetsu - jinshu sabetsu teppai joyaku kara mita kadai, Akashi shoten,
Tokyo 2005.
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1. Diskriminace, rasová diskriminace

Předtím, než se začnu zabývat nejrůznějšími podobami diskriminace v Japonsku,

se chci podívat na diskriminaci obecně. Co to tedy diskriminace vlastně je?

Podle Giddense (2003: 231) je diskriminace stav, kdy jsou jedné skupině upírána

práva a příležitosti, jimiž disponují druzí.

Encyklopedický slovník 3 (s. 234) definuje diskriminaci jako "rozlišování,

omezování nebo odnětí práv určité kategorii obyvatel z třídních, náboženských,

rasových, jazykových, etnických a jiných důvodů."

Třídní, náboženské a jazykové důvody jsou nám vcelku jasné, ale co rasové a

etnické důvody? Víme přesně, co to je rasa a etnikum?

"Rasa"

S pojmem rasa se setkáváme a používáme jej velmi často a domníváme se, že "

rasy "objektivně existují" jakožto biologická kategorie na způsob zařazování organismů

do druhů, rodů a tříd. Jenže: jednak tato klasifikace organismů samotná je kulturní

produkt západní civilizace vzniklý v době nahrazení křesťanského obrazu světa

obrazem biologickým, kdy dějiny lidstva přestaly být dějinami spásy a člověk byl

včleněn do dějin přírodního světa (Budil 2005: 8 - 32). Za druhé ani se samotnou

klasifikací to není tak jednoduché. Mnozí badatelé se pokoušeli roztřídit lidstvo do ras

podle fyzických znaků, někteří uvádějí rasy čtyři, jiní až desítky. Existuje ale mnoho

výjimek, které nakonec ukazují, že jednoduchá klasifikace není možná (např. otázka,

jestli původní obyvatelé Austrálie nebo Indové jsou v tomto dělení příslušníky

"europoidní" či "negoidní" "rasy"). Teorie, podle kterých se lidstvo vyvinulo z hominidů

v několika nezávislých liniích, byly genetikou vyvráceny. Navíc genetické rozdíly mezi

jednotlivými populacemi jsou vždy menší než mezi jedinci v rámci jedné populace a

mezi skupinami definovanými jako "rasy" jsou jen nepodstatné biologické rozdíly.4

Počet genů, které jsou zodpovědné za vnější vzhled (melanin, vlasy a konstituce)

je zanedbatelný, a diverzita a variabilita mezi jedinci je tak obrovská, že celý koncept

"rasy," jakkoli definovaný, se stal zcela bezpředmětným. Genetická diverzita je více

méně stejně distribuována v celém lidském druhu, a neexistuje opodstatnění názoru, že

sociálně významné odlišnosti jsou založeny genetických rozdílech. (Dikotter 1997:5)

3 Encyklopedický slovník, Odeon, Praha 1993.

[…]

a týkají se otázek upravených touto úmluvou a předložených těmto orgánům.
b) Výbor obdrží od příslušných orgánů Organizace spojených národů kopie zpráv o zákonodárných, soudních,
správních nebo jiných opatření, která mají přímý vztah k zásadám a cílům této úmluvy a která jsou prováděna
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správními mocnostmi na územích zmíněných pod bodem a) tohoto odstavce, a bude tlumočit své názory a
doporučení těmto orgánům.

3. Výbor zahrne do své zprávy Valnému shromáždění stručný přehled o peticích a zprávách, které obdržel od
orgánů Organizace spojených národů, jakož i názory a doporučení Výboru týkající se těchto petic a zpráv.
4. Výbor si vyžádá od generálního tajemníka Organizace spojených národů všechny jemu dostupné informace,
které mají vztah k cílům této úmluvy a týkající se území zmíněných v odstavci 2 a) tohoto článku.

Čl.16
Ustanovení této úmluvy o opatřeních, jež mají být učiněna k urovnání sporů nebo k vyřízení stížností, se
nedotýkají jiných způsobů řešení sporů nebo vyřizování stížností v oblasti diskriminace, upravených v
základních dokumentech nebo úmluvách Organizace spojených národů a jejích odborných organizací, a
nebrání smluvním státům použít jiné cesty k urovnání sporu, v souladu s obecnými nebo zvláštními
mezinárodními smlouvami, kterými jsou vázány.

ČÁST III
ČI. 17
I. Tato úmluva je otevřena odpisu všech států, které jsou členy Organizace spojených národů, kterékoli z jejích
mezinárodních odborných organizací, všech států, které jsou stranami Statutu Mezinárodního soudního dvora a
kteréhokoli jiného státu, který byl Valným shromážděním Organizace spojených národů vyzván, aby se stal
stranou této úmluvy.
2. Tato úmluva podléhá ratifikaci. Ratifikační listiny budou uloženy u generálního tajemníka Organizace
spojených národů.

ČI.18
1. Tato úmluva je otevřena přístupu všech států uvedených v odstavci I článku 17 úmluvy.
2. Listiny o přístupu budou uloženy u generálního tajemníka Organizace spojených národů.

ČI.19
l. Tato úmluva vstoupí v platnost třicátým dnem po uložení dvacáté sedmé ratifikační listiny nebo listiny o
přístupu u generálního tajemníka Organizace spojených národů.
2. Pro každý stát, který úmluvu ratifikuje nebo k ní přistoupí po uložení dvacáté sedmé ratifikační listiny nebo
listiny o přístupu, úmluva vstoupí v platnost třicátého dne po uložení jeho ratifikační listiny nebo listiny o
přístupu.

ČI. 20
I. Jestliže kterýkoli stát učiní při ratifikaci nebo při přístupu výhradu ke kterémukoli z článků této úmluvy,
generální tajemník Organizace spojených národů sdělí znění výhrady všem státům, které jsou nebo které se
mohou stát smluvními stranami této úmluvy. Kterýkoli stát, který má námitky proti výhradám, oznámí
generálnímu tajemníkovi ve lhůtě devadesáti dnů ode dne uvedeného sdělení, že výhradu nepřijímá.
2. Výhrady, které jsou neslučitelné s cílem a účelem této úmluvy, nejsou přípustné. Rovněž není přípustná
výhrada. jež by ve svých důsledcích bránila činnosti některého z orgánů vytvořených úmluvou. Za
nepřípustnou nebo za takovou, která brání činnosti, bude považována výhrada. s níž vysloví nesouhlas nejméně
dvě třetiny smluvních států této úmluvy.
3. Výhrady mohou být kdykoli odvolány sdělením zaslaným generálnímu tajemníkovi. Sdělení vstoupí v
platnost dnem, kdy je generální tajemník obdržel.

ČI. 21
Každý stát může vypovědět tuto úmluvu písemným sdělením zaslaným generálnímu tajemníkovi Organizace
spojených národů. Výpověď vstoupí v platnost jeden rok po dni, kdy generální tajemník sdělení obdrží.

ČI. 22 Každý spor vzniklý mezi dvěma nebo více smluvními státy o výklad nebo o použití této úmluvy, který
se nevyřeší jednáním nebo na základě procedury výslovně stanovené v této úmluvě, bude na žádost kterékoli
ze stran ve sporu předložen k rozhodnutí Mezinárodnímu soudnímu dvoru, nedohodnou-li se strany na jiném
způsobu řešení.

ČI. 23
1. Každý smluvní stát může kdykoli požádat o revizi této úmluvy písemným sdělením zaslaným generálnímu
tajemníkovi Organizace spojených národů.

91

2. O opatřeních, která mají být na základě takové žádosti přijata, pokud vůbec, rozhodne Valné shromáždění
Organizace spojených národů.

Čl. 24
Generální tajemník Organizace spojených národů vyrozumí všechny státy uvedené v odstavci I článku 17 této
úmluvy: a) o podpisech této úmluvy, ratifikacích a při stupech podle článků 17 a 18; b) o dni, kdy tato úmluva
vstoupí v platnost podle článku 19; c) o sděleních a prohlášeních, která obdržel podle článků 14,20 a 23; d) o
sděleních o výpovědi, která obdrží podle článku 21.

Čl. 25
1. Tato úmluva, jejíž znění anglické, čínské, francouzské, ruské a španělské mají stejnou platnost, bude
uložena v archivu Organizace spojených národů. 2. Generální tajemník Organizace spojených národů zašle
ověřený otisk této úmluvy všem státům náležejícím do některé z kategorií zmíněných v odstavci 1 článku 17
úmluvy. Na důkaz čehož níže podepsaní, náležitě zmocněni svými vládami, podepsali tuto úmluvu, otevřenou
k podpisu v New Yorku dne sedmého března roku tisícího devítistého šedesátého šestého.
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