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Diskriminace a diskriminační slova v současném Japonsku

Autorka práce se pokusila zhostit nelehkého úkolu "zmapovat vybrané
aspekty diskriminace v současném Japonsku s důrazem na etnickou
diskriminaci, s malou odbočkou o projevech diskriminace v japonském
jazyce." Je možná škoda, že tato práce nenese jiný název, protože tato
formulace je v jistém rozporu s tím, co by se od autorky dalo očekávat.
Zvolený název předjímá z hlediska obsahového i metodologického práci
sociolingvistickou. Nicméně pokud přijmeme tvrzení, že jejím cílem je
zmapování vybraných aspektů diskriminace v současném Japonsku, lze říci,
že se úkolu zhostila poměrně dobře.

V poměrně dlouhé úvodní části se věnuje diskriminaci, konkrétněji
rasové diskriminaci jako takové. Zabývá se historickými proměnami rasové
ideologie na Západě i v Číně a Japonsku. Hlavní důraz je pak položen na část
prostřední, kde rozebírá konkrétní aspekty diskriminace v Japonsku, přičemž
své postřehy, které logicky čerpá převážně z nejaponských pramenů,
konfrontuje se závěry, které plynou z Mezinárodní úmluvy o odstranění všech
forem rasové diskriminace (ICERD). Kromě etnické diskriminace se zabývá
diskriminací nejaponských etnik v Japonsku (Ainu, osob z bývalých kolonií a
ostatních cizinců). Nemalá část je věnována také diskriminaci jiných skupin,
jako burakumin a malomocnými.

Za tímto poměrně pečlivě roztříděným materiálem pak následuje krátké
zhodnocení situace, jakým způsobem se s diskriminací všeho druhu
vypořádává japonský jazyk. Jak jsem už zmínil, je škoda, že jádro práce
nebylo přesunuto právě na tuto problematiku. V důsledku toho se jedná pouze
o základní přehled. Japonština je přitom jedním z nejbohatších jazyků na tzv.
sabecugo, neboli slova diskriminační. Určitě by stálo zato nalézt hlubší příčiny
velkého rozšíření těchto slov, které svým původem sahají do dávné minulosti.

Diplomantka ve své práci postupuje systematicky od jednoho problému
k druhému a píše srozumitelným jazykem. Za slabinu této práce považuji malý
počet použitých pramenů, přičemž příklady konkrétních projevů diskriminace
jsou čerpány převážně z jednoho zdroje (Okamoto). S tím souvisí i skutečnost,
že málo cituje a tudíž svá tvrzení nepodkládá jinými důkazy. Přesto si však
dovoluji tvrdit, že se svého úkolu zhostila poctivě a pravděpodobně k tomu
vynaložila velké úsilí. Práce vyhovuje požadavkům na práci diplomovou a
hodnotím ji známkou velmi dobře.
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